nas Resoluções n.º 40 e 43/2001 do Senado Federal foram respeitados. 

Comparando-se a receita líquida prevista (R$ 43.594.420,31) com 

a receita líquida arrecadada em 2021 (R$ 50.846.150,17), exceto a 

intraorçamentária, constata-se um excesso de arrecadação de 

R$ 7.251.729,86 (sete milhões, duzentos e cinquenta e um mil, setecentos e 

vinte e nove reais e oitenta e seis centavos). 

A meta de resultado primário foi alcançada pelo município. 

Contudo, considerando a grande diferença entre o resultado (R$ 5.358.800,55) 

e o valor fixado na LDO (R$ -636.094,00), impõe-se recomendar ao Poder 

Legislativo que determine ao chefe do Executivo que aprimore as técnicas de

[...]

resultado superavitário de R$ 4.289.309,26 (quatro milhões, duzentos e oitenta 

e nove mil, trezentos e nove mil e vinte e seis centavos). 

Quanto a situação financeira, os quocientes apresentados pelo 

município revelam a existência de um superávit de R$ 5.243.390,34 (cinco 

milhões, duzentos e quarenta e três mil, trezentos e noventa reais e quatro 

centavos), e de disponibilidade de recursos para o pagamento de dívidas de 

curto prazo, demonstrando equilíbrio financeiro. 

Superado o exame dos resultados orçamentários e financeiros, 

passo à análise dos achados de auditoria, imputados à Sra.

[...]

as providências cabíveis quanto à constatação de pagamentos a menor dos 

Acordos de Parcelamento Previdenciários n°s. 876/2019, 485/2020 e 486/2020, 

verificada no processo de Contas Anuais de Governo do exercício de 2021, no 

montante total de R$ 10.856,28 (dez mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e 

vinte e oito centavos). 

A Equipe Técnica constatou a abertura de créditos adicionais 

especiais no exercício de 2021 em valor total superior ao limite máximo 

autorizado por leis municipais, extrapolando em R$ 3.190.270,00 (três milhões, 

cento e noventa mil, duzentos e setenta reais) o limite total máximo de créditos 

autorizado em leis específicas editadas no decorrer do ano, constituindo o 

achado 10.1, irregularidade FB02. 

Em defesa, a gestora apresentou uma relação com as Leis 

Municipais n.°. 875, 878, 882, 902, 903, 906, 914 e 918/2021, que somam um

[...]

A gestora em defesa alegou que o artigo 6° da Lei Municipal n.° 

874/2020 (LOA-2021), que trata da fixação e utilização da Reserva de 

Contingência, serviria para afastar o presente achado. Registrou que o valor da 

Reserva apresentada na LOA-2021 foi de R$ 542.656,00 (quinhentos e quarenta 

e dois mil, seiscentos e cinquenta e seis reais). 

A Equipe Técnica registrou que o presente achado não se refere à 

fixação, ou não, da Reserva de Contingência, e sim, do fato de que o Anexo de 

Riscos Fiscais (ARF) integrante da LDO-2021 não evidenciar/discriminar os 

potenciais riscos fiscais e/ou passivos contingentes que poderiam afetar as

[...]

Cascalheira para promover a apuração dos fatos e adotar as providências 

cabíveis quanto à constatação de pagamentos a menor dos Acordos de 

Parcelamento Previdenciários n.° 876/2019, 485/2020 e 486/2020, verificada no 

processo de Contas Anuais de Governo do exercício de 2021, no montante total 

de R$ 10.856,28 (dez mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte e oito 

centavos). 

Pronunciamento elaborado com base, exclusivamente, no exame 

de documentos de veracidade ideológica presumida, nos termos do artigo 172 

do Regimento Interno. 

É como voto. 

Tribunal de Contas de Mato Grosso, Cuiabá/MT, 21 de novembro